3. *Lucio II succedit Eugenius III.* — A num. 2 ad 11. Onuphrius et Sigonius recte inquirunt Bernardum S. Anastasii abbatem, S. Bernardi Claravallensis discipulum, maximo animorum consensu *tertio kal. Martii* Pontificem electum esse, et *Eugenium III* appellatum. Baronius existimat, Eugenium die xxvi Februarii Pontificem dictum, quod divus Bernardus in Epistola ad cardinales et episc. de curia post hanc electionem data, et a se num. 8 integra recitata scribat: « Nam idcirco Pisam deseruit, ut reciperet Romam? Quid igitur rationis sui consilii habuit, defuncto summo Pontifice, repente irruere in hominem rusticanum, latenti injicere manus, et excussa e manibus securi et ascia vel ligone, in palatium irahere, levare in cathedram, induere purpura et bysso? etc. » Verum Bernardus in Epistola illa rhetoricatur, tantumque indicat, Eugenium III cito electum, secundo nempe a prædecessoris obitu die. Has voces, *statim, mox, repente*, et alia hujusmodi tempus significantes magnam latitudinem habere passim in hoc Opere significavimus, qui eas hallucinationum seminarium fuisse deprehendimus.

4. *Ordinatur die quarta Martii.* — Anonymus Casinensis Lucii papæ morte relata, subdit: « Qui tertio die suæ electionis nocte (inter primum et secundum Martii diem, feriamque v et vi) cum omnibus cardinalibus et episcopis Roma egressus fugit, et apud Farfensem abbatiam Pontifex consecratur, et apud Bitervum (id est Witerbium) Pascha ce-

(1) Diem emortualement Lucii II ex cardinali Aragonio desumpsisse Baronium, ceterosque arbitror, sed mendose ibi scriptum esse V kal. pro XV kal. vix dubito, cum vetus Cassinense Necrologium in tom. VII Rerum Italicarum pag. 940, obitum ejusdem Pontificis, die illis XV kal. Martii consignet. Hujus autem scripti fides eo assertor est, quo in obitu aliorum Pontificum consignando nunquam errat, ut in obitu Stephani IX, *IV kal. Aprilis*, Gelasii II ad *IV kal. Februar.*, Honorii II ad *XVI kal. Martii* etc. constat. Illis autem admissis, tempus Sedis recte a Martino, Bernardo Guidonis, et Pandolfo Pisano ad menses xi, dies iv definitur.

lebrans, ibique per octo menses remoratus, demum cum Romanis paciscens Romam reversus est ». De Farfa insigni Ordinis Benedicti monasterio, in territorio Sabiniensi sito, quod Roma tantum distat xxv passuum millibus anonymus loquitur, indicatque Eugenium III in Farfensi monasterio die quarta mensis Martii, quæ in Dominicam cadebat, Romanum Pontificem consecratum fuisse. Disertius illud narrat Otto Frisingensis, qui hoc ipso anno Romæ versabatur. Is lib. 7 Chron. cap. 31, de Eugenio ait : « Hic in principio dignitatis susceptæ, eo quod auctore Arnaldo, populus ad tradenda Urbis regalia, sicut antecessores suos ita ipsum sollicitare vellet, cum episcopis et cardinalibus Urbe cedit, ac proxima Dominica in monasterio Farfensi, consecratione Pontificali ob persecutionis immanitatem morem mutans, sublimatur ». Quare accurate in Annalibus Waverleicensibus nuper in Anglia publicatis, hoc anno traditur : « Fuit ordinatus prima hebdomadæ mensis Martii, et vocatus est Eugenius, papa CLXXI ». Prima autem Martii hebdomada die quarta Martii inchoatur. Quæ verba etiam sine ulla immutatione extant in Chron. Normanniæ in fine Historiæ Orderici a Duchesno edito. Hic obiter notabo monasterii Waverleii Ordinis Cisterciensis Annales extare tom. II Collectio-nis Oxoniensis.

5. *Ejus ordinatio tardius differri non debet.* — Baronius num. 3 refert ordinationem Eugenii III ex Codice Vaticano, in quo dicitur *cum proxima die Dominica* consecrari debuisset, « præcognito senatorum perverso consilio, noctis silentio Urbem cum paucis fratribus exiisse, et ad arcem Monticelli se in tutum recepisse ». Congregatis vero alia die cunctis patribus, processisse ad Farfense monasterium et consecrationis gratiam in sequente Dominica suscepisse ». Quibus ex verbis consequi videtur, *Eugenium III* Dominica secunda mensis Martii consecratum esse. Verum anonymus ille de unica Dominica loquitur, eamque modo proximam, modo sequentem Dominicam vocat. Castrum enim Monticelli, ut vel ex Chartis Sansonis apparet, in Sabiniensi sito, et Farfensi monasterio vicinum.

6. *Anno sequenti Eugenius III iterum fugere coactus fuit.* — A num. 11 ad 22. Epistola cxxlii divi Bernardi, nunc cclm, ad Romanos data, et Epistola cxxlii ad Conradum Romanorum regem, quæ novo ordine est cxxliv, pertinent ad annum sequentem, et ad secundam *Eugenii III* fugam, ut recte vidit Sigonius lib. 11 de Regn. Ital. quo etiam anno a Mabillonio in margine notantur. Supra diximus ex anonymo Casinensi *Eugenium III* Viterbii per octo menses remoratum esse, et postea cum Romanis paciscentem Romam reversum; sed cum Romani conditionem redintegrandes rursus ab eo, ut Tibur exeret, postulassent, et ni quod peterent, impetrarent, vim adhibuituros ostenderent, *Eugenius III*, consilio cum cardinalibus habito, rursus Urbe cum eis cedere statuit, Tiburque contendit. Quod cum accepisset *divus Bernardus*, anno sequenti

laudatas ad Romanos et ad Conradum Epistolas dedit. Aspere, sed juste Romanos in priori increpat, quod tam iniqui in Pontificem essent, atque eos Dei vindictam non evasuros, nisi mox resipiscant. Romanos impellebat *Arnaldus* hæreticus, dum anti-quæ republicæ ac libertatis formam restituere nitentur, sola sacerorum cura Pontifici relicta, et vectigalia Pontificum sibi vindicabant, volentes Pontificem decimis et oblationibus tantum more prisco contentam vivere. *Arnaldistæ* dicuntur hæretici a *Bona-curso*, qui Henricianos, sese *Catharos*, id est, solos mundos jactantes, confutavit; quoniam errores eorum Mediolani, dum eorum magister esset, in apertam lucem posuerat. Libellum ejus publicavit Bacherius tom. xiii Spicilegii. Bonacursus eos *Passagiis* et *Catharis* adjungit, quorum illi Mosaicæ legis ritus omnes observandos esse doccebat, Filii et Spiritus sancti æqualitatem negabant, et Ecclesiæ universæ doctores omnes, Romanæque imprimis auctoritatem abjiciebant; *Arnaldistæ* vero asserebant per malos ministros sacramenta irrita esse.

7. *Legatio Orientalium ad papam.* — A num. 22 ad 27. Dum adhuc Viterbii *Eugenius* commoraretur, missa ad eum ex Armenia atque Syria legatio, quam Baronius recitat ex Ottone Frisingensi, qui Romæ erat : « Audivimus autem (nempe Syriæ legatum) periculum transmarinæ Ecclesiæ post captam Edessam lacrymabiliter conquerentem, et ob hoc Alpes transcendere ad regem Romanorum et Francorum pro flagitando auxilio volentem ». Edessam autem die Natali Christi superioris anni a Turcis captam ibidem demonstravimus. Quare non nisi currenti tantæ cladis nuntium in Italiam, Galliamque proferri potuit.

8. *Legatio Armeniorum ad papam.* — Combe-fisius in Auctario Biblioth. Patrum tom. II invectivas duas *Isaaci Catholici* contra Armenios a se Notis illustratos publicavit, illumque non longe ab anno isto quo Armeniorum legationem ad Romanum Pontificem Baronius narrat, omnibus Armeniæ episcopis primatis jure præsedisse ex eo colligit, quod *Constantinum* ante octingentos annos a suo tempore baptizatum tradat. Armenii legationem hoc anno ad Pontificem Romanum misere, eumque super iis in quibus a Græcis dissentiebant, judicem postularunt. Otto Frisingensis pauca quædam duntaxat ad sacrificii ritum ac caeremonias commemorat, quæ ut Armenii sola exposuerint, majoribus aliis ac spectantibus ad fidem suppressis, sicut Ecclesiæ Romanæ communionem furati sint, eorum gentis astutiæ fuerit, quam auctor in eis inseclatur, quamque olim Gregorius Nazianzenus in Armeniis detexit. Legendæ Combe-fisii in utramque orationem Notæ, et observandum Ottonem Frisingensem apud Baronium num. 23 a legato deceptum fuisse quando scribit : « Inter ipsos (id est, Armenios) et Græcos quædam de sacrificii ritu habitudo est in quibusdam, in aliis vero discrepantia. Ponunt enim fermentatum pa-

nem, sicut et illi : aquam autem vino non admiscunt, sicut nos et illi ». Constantissimum enim est, inquit Combefisius, ante *sanctum Niconem* Armenia oriundum azyma apud Armenios viguisse, nec postmodum abjecta fuisse inducto fermento.

9. *Presbyter Joannes in Asia regnat.* — « Narabat etiam », inquit Otto Frisingensis lib. 7, cap. 33, loquens de Gabulensi episcopo a Syria misso, « quod ante non multos annos Joannes quidam (qui ultra Persidem et Armeniam, in extremo Oriente habitans, rex et sacerdos cum gente sua Christianus est, sed Nestorianus) Persarum et Medorum reges Iratres, Samiartos dictos, bello petierit, atque Ecbatani sedem regni eorum expugnaverit. Cui dum præfati reges cum Persarum, Medorum et Assyriorum copiis occurrerent, triduo, utrisque magis mori quam fugere volentibus, dimicatum est, presbyter Joannes (sic enim eum nominare solent) tandem versis in fugam Persis, cruentissima cæde victor extitit. Post hanc victoriam dicebat, prædictum Joannem ad auxilium Hierosolymitanæ Ecclesiæ prociuntum movisse, sed dum ad Tigrim venisset, ibique nullo vehiculo traducere exercitum potuisset, ad Septentrionalem plagam, ubi eundem annum hyemali glacie congelari didicerat, iter flexisse. Ibi dum per aliquot annos moratus, gelu expectaret, sed minime hoc impediens aeris temperie, obtineret, multos ex insueto cælo de exercitu amittens, ad propria redire compulsus est ». Baronius num. 25 dicit presbyterum Joannem Æthiopiæ regem fuisse; verum hunc regem, hoc sæculo nominatissimum, in Asia, non vero in Africa regnasse, nunc extra omnem controversiam esse debet, ut vel locus laudatus demonstrat. De isto rege, ejusque regno anno MCLXXVII sermo erit.

10. *S. Bernardus scribit ad Robertum Pullum card. et cancell. S. R. E.* — Ad num. 27. Epistola divi Bernardi, alias CCCXXXIV, nunc vero CCLXII, a Baronio num. 27 recitata, non ad Rolandum ut ex Codicibus editis Baronius habet, sed ad Robertum Pullum cardinalem et cancellarium scripta, ut deducit Mabillonius in Notis ad eum ex Codice Ms. Cisterciensi, et quia is, de quo in illa agitur antiquus Bernardi amicus erat, litteris et eruditione clarus, ac demum cancellarius, *præmissus* ad Eugenii adjutorium; quod præter alia, Roberto Pullo signanter convenit. Robertus Pullus usque ad annum in Eugenii, teste Onuphrio, cancellarii munus gessit : Rolandus vero illud adeptus non est ante VII ejusdem Pontificis annum. Recens autem electus erat Eugenius, cum sanctus Bernardus hanc Epistolam scripsit. Fallitur enim Ciaconius in Eugenio III, ubi enumerans cancellarios S. R. E. sub hoc Pontifice, ait Robertum ab anno Pontificatus ejus primo usque ad quintum dignitatem illam obtinuisse; cum anno MCLXVI, num. 9 et sequitur simul eo officio tunc functum fuisse Guidonem card.

11. *Non vero ad Rolandum cardinalem et cancellarium.* — Robertum vero Pullum ipso Pontificatus Eugenii III principio cancellarium extitisse, demonstrat Diploma ejusdem Pontificis, quod extat in fine Tractatus de Gestis episc. Turonens. et abbatum Majoris-Monast., pag. 130 et seqq. : « Datum apud civitatem Castellanam per manum Roberti S. R. E. presbyteri card. et cancellarii, V idus April., Indict. VIII, Incarnal. Dominicæ anno MCLXV, Pontificatus vero domini Eugenii III papæ anno primo ». Denique Robertum anno MCLXVI cancellarie Romanæ adhuc præfuisse docet Eugenii III Diploma, tom. x Concil. pag. 1849 productum. Quare Joannes prior Hagustaldensis in Hist. ad annum MCLXVI, qui juxta rectam Chronologiam est annus MCLXVI, accurate scripsit : « Præeminuit hiis diebus in clero Rodbertus Pullanus cancellarius Apostolicæ Sedis, in omni sapientia et doctrina experientissimus, Britannia oriundus ». Ciaconius itaque citatus recte ait, Guidonem cardinalem SS. Cosmæ et Damiani cancellarium fuisse post Robertum, illoque mortuo, *Rolandum*, qui postea fuit Alexander papa III, cancellarii munus anno Pontificatus Eugenii VII consecutum esse, et denique in prima creatione cardinalium hoc anno ab Eugenio peracta Rolandum dictum esse card. presbyterum tituli S. Marci.

12. *Conventus Bituricensis.* — A num. 28 ad 34. Eugenius III, *kalendar. Decemb. Vetrallæ*, quod oppidum non longe a civitate Viterbiensi situm, ageret, litteris ad Ludovicum VII Franciæ regem datis, et a Baronio num. 30 recitatis, sollicitavit eum ad protectionem in Terram-Sanctam suscipiendam. Odo de Diogilo monachus Sancti-Dionysii, et in abbatiam ejusdem monasterii Sugerii successor, septem libellos edidit de Ludovici VII Francorum regis protectione in Orientem, a Petro Francisco Chillelio in *Asserto Genere Illustri* sancti Bernardi a tenebris erutos, quibus Historia Ecclesiastica locupletari potest. In priori libello hæc habet : « An. Verbi incarnati MCLXVI, (a die Natali Christi inchoato) gloriosus rex Francorum, etc. ut dignus esset Christo, Vezaliaco in Pascha (sequentis Christi anni) bajulando crucem suam aggressus est eum sequi. In Natali Domini precedenti (hujus anni secundum Æram vulgarem) cum idem pius rex Bituricas curiam celebrasset, episcopis et optimatibus sui regni ad coronam suam generalius solito de industria convocatis, secretum cordis sui primitus revelavit. Tunc religiosus vir (Godofridus), episcopus Lingonensis, de Robes, quæ antiquo nomine vocatur Edessa, depopulatione, et oppressione Christianorum, et insolentia paganorum, satis episcopaliter peroravit, et de flebili materia fletum plurimum excitavit, monens omnes, ut cum rege suo, ad subveniendum Christianis, regi omnium militarent. Ardebat et lucebat in rege zelus fidei, contemptus voluptatis et gloriæ temporalis, exemplum omni sermone præstantius. Tamen quod serebant verbo

episcopus, rex exemplo, non illico messuerunt. Statutus est ergo dies alius Verzeliaco in Pascha (sequentis Christi anni), quo in Passione Domini omnes unanimiter convenirent; et in Resurrectione, quibus foret cælitus inspiratum Crucis gloriæ exaltarent. Rex interim pervigil in incepto, Romam Eugenio papæ super hac re nuntios mittit. Est Verzeliacum, seu melius Vezeliacum, urbs in Autissiodorensi tractu posita.

13. *Projectionem Orientalem ex voto suscepit Ludovicus VII.* — Chronographus Mauriniacensis, qui annum a die Natali Christi exorditur, hæc in rem nostram habet: « Eodem quoque anno Edessa civitas ab inimicis crucis Christi, nostrorum dormitante providentia, capta, Saracenorum dominatione repente accessit. Unde et eos, qui in regione Hierusalem adjacente manebant, doloris inmoderate angustia usque ad intima perculit. Venerunt ergo ab Antiochia et Hierusalem in nostram regionem (nempe in Galliam) legati à primoribus partium illarum missi suppliciter exorantibus, ut Francorum invincibilis probitas periculum quod evenerat emendaret, et futura repelleret ». Subdit chronographus, regem *celsiores regni sui* in Pascha apud Viziliacum convocasse, et omnes suos allocutum esse. Inter alia in ejus oratione memorata hæc observanda: « Magnam super hoc scilicet jam mihi devotionem incumbere. Unde et vos obnixè deprecor, ut meam studeatis voluntatem vestro comitatu et auxilio roborare ». Legitur in Chron. Cisterciensi Ms. a Chiffletio in Prefatione ad libellos Odonis de Diogilo citato, et apud Robertum de Monte, compluresque alios, ad sanctum Sepulchrum peregrinationem illam susceptam ex voto a Ludovico rege, compuncto ob incensam castris Vitrici Basilicam, cum mille et trecentis promiscuæ multitudinis, que in eam confugerant, capitibus in ea inclusis. *Vitriacum*, quod *Victoriacum* alias appellabatur, *Vitriacum Incensum*, gallicæ, *Vitri le brilé* postea appellatum fuit, propterea quod a Ludovico VII igne consumptum est. Cujus in locum Franciscus I, Francia rex, illud ad fluminis Matronæ ripas extruxit, quod ab ipso *Victoriacum Francisci* cognominatum est, *Vitri le François*, ut notat Hadrianus Valesius in Not. Galliarum.

14. *Obitus Tessephini Almorabarum imp.* — Anno superiori Mauri Hispaniam habitantes ab *Almohadibus* valide oppugnabantur, et *Tessephinus* eorum imperator eis auxilium ferre non poterat. Ingentem exercitum adversus *Abdelmumen* congregarat, uti narrat Nowcivius; verum in bello exercitatus sese intra montes continuit, interimque *Tessephini* exercitus in cœnosa planitie, ubi castra posita fuerant, fame et morbis perit; eoque dissipato *Tessephinus Oranum*, celebre oppidum ad mare situm, fugit. Cumque aliud aylum quaerisset, rursumque eum *Abdelmumen* persecutus esset, equo decedit, interitque, exunte anno Hegiræ dxxxix, ideoque currentis anni hyeme. *Tessephi-*

*mus* illustribus quibusdam facinoribus magnum sibi nomen collegit, sed cum ei fortuna minus arrisisset, a suis contemptus fuit, ut videre est in Historia Arabum a Roderico scripta, et ex ejusdem nationis auctoribus collecta, ubi cap. ultimo inquit: « Quia viderunt a regalibus actibus alienum, in eum quilibet insurgabant, ubique, et quilibet rebellabant, et gueris indesinentibus infestabant, et fere perdidit totum regnum, et hoc fuit anno Arabum quingentesimo trigesimo nono (presenti Christi anno absoluto) et regnum Wandaliæ (Hispaniæ nempe, quam multoties monimus *Vandaliam* dictam fuisse, indeque criticos, qui illud non animadvertere, sæpius in errore incidisse) quinquaginta tribus annis possederant, citra mare ».

15. *Post ejus mortem magne turbæ inter suos excitatæ.* — *Jussephus* seu *Juffelus* Marochii rex, et Almorabarum seu Almoravidum imperator regnare cœperat anno Christi mxcj, ut ibidem narravimus: « Totam terram Wandaliæ », inquit Rodericus citatus cap. 48, « occupavit, et fuit monarcha ultramarinus et cismarinus, et duravit sibi (ubi Alim filium ejus et Tessephinum nepotem comprehendit) hujusmodi monarchia annis quinquaginta quinque, ab anno Arabum quadringentesimo octogesimo quarto (anno Christi mxcj inchoato,) usque ad quingentesimum trigessimum novum annum (hoc Christi anno finitum), quando per Almohades dominium perdiderunt », seu, ut capite superiori dixerat, « donec venientes Almohades ab Africa et Vandalia, Amoravides exstirparunt ». Hoc itaque anno maxima Maurorum Hispaniensium pars a Mauris Africanis discessere, et quilibet quæ potuit in Hispania Saracenicâ occupavit. *Almoravides*, seu quod idem est *Almorabites*, qui *Marochiam* incolebant, ubi imperatoris sui mortem accepere, fratrem ejus ad thronum regium evexere, ut inquit Nowcivius, interimque *Abdelmumen*, de quo suo loco locuti sumus, *Oranum* et *Fezzam* majores Africæ civitates occupavit. Mauri Hispaniæ, Valentiam Mursiam, Tortosam et Herdam incolentes omnium Africanorum cædem fecere, et *Safadaula* rex Cordubæ populos Beticam inhabitantes ducens, non minori crudelitate in Cordubam, Cranatam, Giennam et Anduxartam sævit. *Abengania* prorex, vir fortis et magnanimus, Cordubæ arcem conservavit; sed qui ei adhærebant, nullum ex Africa subsidium expectare poterant, quia ibi Musmudes et Calters Almorahidini omnia igne et cæcibus miscebant. Nunquam in Hispania tantum barbarum extitit; sicut enim in Africa, ita et in Hispania Mauri inter se dispugnabant. *Alphonsus VII*, Castellæ rex et imperator copias ad *Safadaulam* regem, Christianorum amicum misit, sed parum profecit, quia Mahmmetani valde a *Safadaula* abhorrebant, eumque tanquam infidelem et Christianorum factorem habebant. Porro cum tunc monarchiæ Almorabarum Historiam suam Saracenicam Rodericus Toletanus absolvit.

## EUGENII III ANNUS 2. — CHRISTI 1146.

1. *Eugenius III rursus infestatur a Romanis.*  
— Sequitur Redemptoris annus millesimus centesimus quadragesimus sextus Indictione nona, quo Eugenius papa iterum a Romanis Arnaldistis exagitari cœptus, cogitur e Lateranensi palatio decedens trans Tiberim se conferre; id enim Otto Frisingensis istis verbis<sup>1</sup>: « A populo Romano pro excidio Tiburtinorum in tantum de die in diem sollicitatur, ut a Lateranensi palatio, improbitatem eorum non sustinens, ad Transiberinam regionem migrans, animam suam vite suæ tædere confiteretur ». Hæc Otto. Erat trans Tiberim munio Sancti-Angeli, quam filius Petri Leonis Pontificis amicos tenere superius dictum est, in quam se Eugenium recepisse ad evitandum populi insanientis furorem, existimamus.

2. *In Concilio Carnotensi decernitur expeditio Hierosolymitana cujus primarius dux S. Bernardus.* — Interea autem in Galliis fervet opus parandæ expeditionis in Terram-Sanctam: cujus causa promovendæ statuitur certa dies certusque locus Concilii celebrandi. Dies indicitur tertia Dominica post Pascha, et locus deputatur Carnotum civitas. De his enim ita S. Bernardus in Epistola ad Petrum abbatem Cluniacensem<sup>2</sup>: « Episcopi Franciæ una cum domino rege et principibus tertia Dominica post Pascha apud Carnotum venturi sunt, et de verbo hoc tractaturi: ubi utinam mereamur habere præsentiam vestram. Quia enim magnis omnino magnorum virorum consiliis hoc verbum constat egere: gratum profecto obsequium præstabitis Deo, si negotium ejus a vobis non duxeritis alienum, etc. » Multis quidem eum invitavit; sed indictum jam ab ipso omnium priorum Cluniacensium capitulum ne ire posset, eum detinuit, ut ejus litteræ ad S. Bernardum reddite docent, in quibus hæc inter alia<sup>3</sup>: « Quem enim Christianum, in Christo suo aliquam spem habentem fama tam lamentabilis non moveret, qua, ut ex litteris etiam domini abbatis S. Dionysii comperi, jam pæne ubique divulgatum est, fratres

templi, regem Hierosolymitanum, ipsam insuper Dominicam ac salvatricem Crucem in urbe Antiochena cum aliis multis obsessos: ac nisi manus Domini in brachio extento cito succurrat, omnes in brevi captivos? Quem non moveat, ne forte terra illa sancta a jugo impiorum, tantis patrum laboribus, tanto Christicolarum sanguine ante non multum temporis eruta, rursus impiis et blasphemis subdatur? Quem non moveat, si tam salubris peccatorum pœnitentium via, quæ (ut dignum est credere) innumera peregrinantium millia, a quinquaginta jam annis inferis abstulit, cælo restituit, nequam Sarracenorum obice obstante claudatur? Absit, absit, etc. »

Extant de his ipsæ Sugerii abbatis S. Dionysii tunc date litteræ ad eundem Petrum Cluniacensem, invitantis ipsum ad indictum ea de causa Concilium; et ipsius Petri ad eum ejusdem argumenti reddite litteræ, quibus et significatur, idem Concilium fuisse generale ex omnium Galliarum provinciis episcopis, et archiepiscopis. Convenere igitur undique ex Galliis Carnotum archiepiscopi, episcopi et abbates, adstitit et rex una cum principibus regni. Quid actum ibi? illud in primis plane mirandum quod obstupefaciet omnes audientes: dum videlicet ibi totius belli dux ipse S. Bernardus omnium consensu deligitur, qui principem militiæ agat, cui milites omnes et principes ipsi subjicerentur; hoc decretum in Concilio consensu omnium. Hæc ne tu putes fabulam, describendæ hic sunt litteræ S. Bernardi ad Eugenium papam de his agentis, primumque studium Eugenii ex scriptis ab eo litteris commendantis, eundemque ad ulteriora hortantis, atque ad postremum quid actum in Carnotensi Concilio, enarrantis. Sic enim se habent<sup>4</sup>:

3. « Non est leve verbum quod sonnit, triste satis et grave est. Et cui triste? imo cui non triste? soli filii iræ iram non sentiunt, nec tristantur tristibus, sed letantur et exultant in rebus pessimis. De cætero, communis tristitia est, quia communis est causa. Bene fecistis justissimum zelum nostræ

<sup>1</sup> Otto l. vii. Chr. c. 31. — <sup>2</sup> Petr. Clun. l. vi. Ep. vix. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. 3X.

<sup>4</sup> Bern. Ep. c. lvi.

Gallicanæ Ecclesiæ collaudando, et corroborando auctoritate litterarum vestrarum. Non est (dico vobis) in causa tam generali et tam gravi tepide agendum, sed ne timide quidem. Legi apud quemdam sapientem : Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. Ego autem dico : Fideli homini magis et inter flagella fidendum. Intraverunt aquæ usque ad animam Christi, tacta est pupilla oculi ejus. Exerendus est nunc uterque gladius in passione Domini, Christo denuo patiente, ubi et altera vice passus est. Per quem autem, nisi per vos? Petri uterque est, alter suo nutu, alter sua manu, quoties necesse est, evaginandus. Et quidem de quo minus videbatur, de ipso ad Petrum dictum est<sup>1</sup> : Converte gladium tuum in vaginam. Ergo suus erat et ille, sed non sua manu utique educendus. Tempus et opus esse existimo, ambos educi in defensionem Orientalis Ecclesiæ. Cujus locum tenetis, zelum negligere non debetis. Quale est hoc, principatum tenere, et ministerium declinare? Vox clamantis : Venio Hierosolymam item crucifigi. Ad quam vocem etsi alii tepidi, alii et surdi sint, successori Petri dissimulare non licet. Loquetur et ipse<sup>2</sup> : Etsi omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Nec terribitur damnis prioris exercitus, quibus magis resarciendis operam dabit. Numquid ideo non debet facere homo quod debet, quia Deus facit quod vult?

4. « Ego vero pro tantis malis, tanquam Christianus et fidelis, meliora sperabo, et omne gaudium æstimabo, quod in varias tentationes incidimus. Revera panem doloris comedimus, et potati sumus vino compunctionis. Quid diffidis, amice sponsi, quasi non more suo vinum bonum servaverit usque adhuc benignus et sapiens sponsus? Quis scit, si convertatur et ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem? et certe sic operari, sic judicare superna divinitas solet. Scienti loquor. Quando autem magna bona mortalibus provenerunt, quæ non magna prevenerint mala? Nam ut cætera taceam, nonne illud unicum et singulare beneficium nostræ salutis præcessit mors Salvatoris? Tu ergo, amice sponsi, amicum te in necessitate probato. Si triplici illo amore, de quo tuus interrogatus est prædecessor<sup>3</sup>, tu quoque toto corde, tota anima, tota virtute Christum diligis, ut oportet : nihil reservabis, nihil dissimulabis in tanto periculo sponsæ ejus, sed quidquid habes virum, quidquid zeli, quidquid sollicitudinis, quidquid auctoritatis, quidquid potestatis impendes. Singulare periculum singularem exigit operam. Fundamentum concutitur, et tanquam imminente ruina totis est nisibus occurrendum. Et hæc propter vos fidenter quidem, sed fideliter dicta ». Sublit autem de his quæ gesta essent in conventu illo Carnotensi, his verbis :

5. « De cætero verbum illud, quod jam (ni fallor) audistis, quomodo videlicet in Carnotensi

conventu (quoniam judicio satis miror) me quasi in ducem et principem militiæ elegerit : certum sit vobis, nec consilii mei, nec voluntatis meæ fuisse vel esse, sed nec possibilitatis meæ (quantum metior vires meas) pervenire usque illuc. Quis sum ego, ut disponam castrorum aces? ut egrediar ante facies armatorum. Aut quid tam remotum a professione mea, etiamsi vires supplerent, etiam si peritiam non deesset? sed neque hoc memini est, vestram docere sapientiam. Nostis hæc omnia. Tantum obsecro per illam charitatem, qua mihi specialiter debitor estis; ne me humanis voluntatibus exponatis; sed sicut singulariter vobis incombabit, divinum consilium perquiratis, et operam detis, ut sicut fuerit voluntas in cælo, sic fiat ». Hucusque ad Eugenium papam S. Bernardus, in spiritu quidem ardoris eum hortando, et spiritu humilitatis ejus consilium rogando de his quæ essent agenda.

At quid ad hæc Eugenium papa? Satis visum, si S. Bernardus tuba sacerdotali indiceret bellum, et sive verbis docens, sive concionibus, sive scriptis litteris, ubi adesse non posset, Christianum populum excitaret. Quod et quam felicissime præstitit, et utique sequentibus signis, quibus Dei voluntas evidens cunctis fieret, atque hoc Dei opus esse, cui ipse tot signis, quot litteris subscribere videretur. Nam audi quæ de his tunc scripta sunt a Gofrido in Vita S. Bernardi verbis istis<sup>1</sup>, post declaratum de his Eugenii papæ ipsi exhibitum munus prædicandi et annuntiandi bellum sacrum fidelibus : « Evidenter enim, inquit, verbum hoc prædicavit, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Sed quantis et quam multiplicibus signis? quanta vel numerare, nedum narrare, difficile foret. Nam et eodem tempore scribi ceperant, sed ipsa demum scriptorum numerositas scribendorum, et materia superavit auctorem : mirum cum aliquando una die viginti, seu etiam plures ab incommodis variis sanarentur, nec facile ab hujusmodi dies ulla vacaret. Denique plures eo tempore Christus per servi sui factum et orationem, ex ipsis etiam matrum uteris cæcos videre, claudos ambulare, aridos convalescere, surdos fecit audire, et mutos loqui, mirabilis restitit gratia, quod minus præstitum fuerat a natura ». Hæc ipse. At quantum profecerit, vix credi potest. Quisnam nomen non daret sacræ militiæ, cum tanto tonitruo audiretur vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia? Vis scire quantum profecerit, audi ista in fine Epistolæ ad eundem Eugenium papam ita scribentem<sup>2</sup> : « De cætero, inquit, mandastis et obedivi; et fecundavit obedientiam præcipientis auctoritas<sup>3</sup>. Siquidem annuntiavi et locutus sum, et multiplicati sunt super numerum. Vacuantur urbes et castella, et pæne jam non inveniunt quem apprehendant septem mulieres virum nutum, adeo ubique viduæ vivis remanent

<sup>1</sup> Joan. XVII. — <sup>2</sup> Matth. XXVI. — <sup>3</sup> Joan. XXI.

<sup>1</sup> Vit. S. Bern. l. II, c. 4. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CCXLVI. — <sup>3</sup> Psal. XXXIX.

viris ». Hæc ad Eugenium papam S. Bernardus, et bellum florida.

6. *In quo Ludovicus rex deliquit, unde infelicem belli exitum sit expertus.* — Ita plane. Quod enim auctoritate Apostolica indictum est bellum, episcoporum Concilio probatum, sanctorum prædicationibus annuntiatum, signis et miraculis comprobatum, causa (quod prætermiseram) iustissima promulgatum, atque ut apparet, undique sanctificatum (quod faciendum monuit Jeremias<sup>1</sup>) : Quid minus habuit, ut non faverit ipsi Deus, qui voluit ipsum? Sed terribilis plane « Deus in consiliis super filios hominum », ait Psalmus<sup>2</sup>. Fuit sane (quod diximus) voluntas Dei, et utique bona, sed an beneplacens in omnibusque perfecta, hoc exacte inquirendum, monet Apostolus ad Romanos scribens, cum ait<sup>3</sup> : « Reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta », in bono probando opere; bona utique Dei voluntas accessit, sed in offerente non sibi Deus complacuit, nec fuit voluntas Dei in eo. Non ergo respexit ad offerentem, licet bona quæ essent offerret, sicut nec ad Cain, nec ad munera ejus<sup>4</sup>. Quid enim ab offerente requiritur, Evangelica lege? « Vade prius, inquit Dominus,<sup>5</sup> reconciliare fratri tuo » multo magis patri tuo, magis magisque vero patribus tuis. Quotnam autem sanctos episcopos suarum sedium rex esse ipse fecit extorres, et suis privavit pastoribus Ecclesias, jam tu ipse audisti ex litteris ejusdem S. Bernardi superius recitatis. At dixerit quispiam : Emendavit rex ista. Inno certum est non corripisse, et adhuc ea de causa Ecclesias interdixit perseverasse subjectas. Est de his evidentissimum testimonium, quod Eugenius papa severe admodum Apostolica censura punierit Rhemensis archiepiscopum, eo quod Carnoti, ubi conventus ille pro expeditione Hierosolymitana ageretur, diceretur celebrasse Missam in loco interdixit, et solemniter coronasse ipsum regem, cujus rei causa eundem archiepiscopum privaverit pallio. Quod tamen displicuit Mirum in modum sancto Bernardo, timentis ne rex hujusmodi occasione successus, a proposito resiliat : quam ob causam has tunc ad Eugenium litteras dedit<sup>6</sup> :

7. « Amatissimo patri et domino Eugenio, Dei gratia summo Pontifici, Bernardus Claravallensis abbas, modicum id quod est.

« Parcat vobis Deus, quid fecistis? faciem hominis verecundissimi confudistis, et cujus laus est in Ecclesia, ipsum in facie Ecclesiæ humiliastis, lætificastis omnes inimicos ejus, sed quantos vos contristastis putatis? Non est modus condolendi, quia amicorum non est numerus. Directus a Deo et hominibus grandis criminis luit pœnas, nullius convictus, nullius confessus. Tenemus, Phinees sentimus zelum : Israelites perfoditur, sed non